
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________ del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________ del _______________

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

Direzione: VI “AMBIENTE”
Servizio: Ingegneria Territoriale

OGGETTO: Lavori di manutenzione ordinaria di un tratto di pista carrabile di servizio
Valdichiesa – Monte Fossa delle Felci, nell’Isola di Salina (Me)
Presa d’atto bonario componimento N. 2322 di Rubrica del 06 maggio 2019

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI

DETERMINA A CONTRARRE N. ___________ del _______________

Il DIRIGENTE

PREMESSO:

 che con contratto d'Appalto n. 14006 di Rep. stipulato il 27/01/2012, registrato in Messina il

14/02/12 alla Serie I, l’allora Provincia Regionale di Messina, oggi Città Metropolitana, ha affidato

alla Ditta PINTO VRACA S.r.l. con sede legale in Patti, C.da Monte, P.I.: 02944570833, a seguito di

procedura di gara, i lavori di manutenzione ordinaria di un tratto di pista carrabile di servizio

Valdichiesa – Monte Fossa delle Felci, nell’Isola di Salina (Me);

 che l’importo contrattuale per l’appalto era stato determinato nella somma di €. 70.890,64 di cui

€. 68.022,64 al netto del ribasso del 26,6460% offerto in sede di gara sull’importo a base d’asta di

€. 92.732,00 ed €. 2.868,00 quali oneri irriducibili per la sicurezza, oltre IVA;

 che nel corso dell’esecuzione del contratto sono sorte contestazioni di natura tecnico-

amministrativa sull’andamento dei lavori e pertanto al fine di dirimere l’insorgere di liti l’Ente

Appaltante ha individuato, con nota prot. 400 del 07/03/2017, tra il personale dell’Ente, i

componenti di una Commissione tecnica/amministrativa a fine di operare la verifica e la

valutazione economica delle opere realizzate in riferimento ai lavori di cui in oggetto;

 che con nota n. 318/contr. del 23/07/2018 la predetta Commissione ha consegnato le proprie

592 24/06/2019

519 28/06/2019



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2

risultanze unitamente a tutto l’incartamento relativo ai lavori;

 che e seguito di confronto con la Ditta PINTO VRACA S.r.l. si è addivenuti alla determinazione che,

al fine di definire la pratica, era opportuno procedere mediante sottoscrizione di bonario

componimento.

 che in data 06 maggio 2019 si è proceduto alla sottoscrizione del bonario componimento

rubricato al n. 2322, con il quale la ditta Pinto Vraca Srl accetta, a transazione e saldo di ogni

diritto e pretesa comunque dipendente dai rapporti di cui in premessa la somma di €.25.515,41

oltre IVA;

VISTE le risultanze delle verifiche da parte dei competenti Uffici dell’Ente presso i soggetti preposti

per legge di tutti gli adempimenti necessari per effettuare il successivo pagamento (DURC, Agenzia

delle Entrate, Tribunale fallimentare, Casellario, ecc.), dalle quali nulla risulta a carico della ditta

Pinto Vraca Srl;

VISTO il D.U.R.C. della ditta Pinto Vraca Srl, regolare e valido fino al 14/08/2019;

VISTO il D. Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. n° 48/91 e ss.mm.ii., che modifica ed integra l’Ordinamento degli EE.LL. e la L.R. n. 9/86;

VISTO lo Statuto Provinciale;

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

Per quanto espresso in narrativa

DETERMINA

PRENDERE ATTO del bonario componimento n. 2322 di Rubrica del 06 maggio 2019;

PROCEDERE al pagamento della somma complessiva di €. 25.515,41 (Euro venticinquemila-

cinquecentoquindici,41) oltre I.V.A., a titolo di totale definizione dei “Lavori di manutenzione ordinaria di un

tratto di pista carrabile di servizio Valdichiesa – Monte Fossa delle Felci, nell’Isola di Salina (Me)” in

relazione al contratto n. 14006 di Rep. del 27/01/2012, registrato in Messina il 14/02/12 alla Serie I e alla

Determina Dirigenziale n.10/11 del 30/05/2011 di aggiudicazione, autorizzazione alla stipula del contratto e

impegno somme, con copertura finanziaria di cui all' impegno n° 15987 del bilancio 2007 giusta determina

dirigenziale n° 42/2007 del 24 dicembre 2007, attingendo dal capitolo 6417 codice 1070603 alla voce

"Interventi finalizzati alla gestione delle riserve naturali".

DARE ATTO che al pagamento di che trattasi si procederà entro gg.30 dall’acquisizione della relativa fattura;

ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis,

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,

legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal

relativo regolamento sui controlli interni, che:

 ll presente provvedimento non comporta ulteriori oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione

economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D.Lgs.

n.33/2013;

RENDERE noto ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall'OREL che il responsabile del

procedimento è l’ing. Armando Cappadonia;

TRASMETTERE il presente provvedimento alla 2° Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e

l'attestazione della copertura finanziaria della spesa.

DICHIARARE la presente Determina esecutiva ai sensi di legge;

PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio dell’Ente.

Lì _______________

Il DIRIGENTE
(ing. Armando Cappadonia)

Allegati:
 Bonario componimento n. 2322 di Rub. Del 06/06/19
 D.U.R.C.

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni,
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa
favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare danni patrimoniali
certi e gravi all’Ente.

Il DIRIGENTE

Lì _______________ _________________________


